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TMR začala predaj dlhopisov
Spoločnosť Tatry mountain resorts včera
vydala dlhopisy TMR I v objeme do 70 mi-
liónov eur. Seniorné cenné papiere zabez-
pečené záložným právom v nominálnej
hodnote 1 000 eur s pevným výnosom 4,5
percenta a polročne vyplácaným kupónom
sú splatné v roku 2018. „Dlhopisy TMR I
sú prvou z dvoch plánovaných emisií v cel-
kovej výške približne 180 miliónov eur,
chceme prioritne získať prostriedky na vy-
platenie akcionárov spoločnosti z titulu
zníženia základného imania,“ komentoval
účel emisie Bohuš Hlavatý (na snímke),
predseda Predstavenstva TMR. 

ZAMIETNUTIE DŇA 

ZIPP so sťažnosťou neuspel 
Európsky súd pre ľudské práva zamietol sťažnosť spoločnosti ZIPP Bra-
tislava proti Slovenskej republike. Firma žiadala náhradu nákladov exe-
kučného konania vo výške 28 600 eur. Krajský súd v Bratislave roz-
sudkom z apríla 2002 zaviazal sťažujúcu sa spoločnosť na zaplatenie
určitej peňažnej sumy. Najvy-
šší súd rozsudok potvrdil, je-
ho rozhodnutie však nebolo
sťažujúcej sa spoločnosti do-
ručené. Po exekučnom kona-
ní a rozhodnutí exekučného
súdu prebehla exekúcia celej
sumy vrátane nákladov. V de-
cembri 2005 podala spoločno-
sť žalobu.

ČÍSLO DŇA

1,98
milióna eur sú celkové náklady, ktoré bude mať na činnosť Fond
národného majetku SR. Vyplýva to z návrhu rozpočtu na budúci
rok, ktorý schválil parlament. Náklady na činnosť fondu sú
medziročne nižšie o 371-tisíc eur. Výdavky súvisia najmä
s pokračujúcimi súdnymi spormi. Na ne si fond v budúcom roku
vyčlenil 76-tisíc eur. Čerpať tieto prostriedky bude však len
v prípade, že spory prehrá a súd mu nariadi zaplatiť náhrady. 

Bratislava – O atraktívny biznis so
životnými poistkami na Slovensku
zabojuje nový hráč. Rakúšan Sieg-
fried Fatzi ohlásil v Bratislave
vznik Novis Poisťovne. Napriek
pôvodu nie je Fatzi žiadny nováčik
v poisťovacom biznise na Sloven-
sku. Pred 15 rokmi rozbiehal „na
zelenej lúke“ u nás aj Wüstenrot
poisťovňu. Už sú to  viac ako tri
roky, čo opustil firmu ako gene-
rálny riaditeľ.

Tri roky a milióny eur
Tentoraz však nepôjde o zaklada-
nie dcérskej spoločnosti „západ-
niarskeho“ holdingu, ako to býva
na Slovensku zvykom. „Dá sa po-
vedať, že Novis je globálny
startup. Keď človek nepatrí do
koncernu, otvárajú sa mu úplne
iné možnosti,“ povedal Fatzi o no-
vej spoločnosti zo sídlom v Brati-
slave. Do nového projektu už Fatzi
podľa vlastných slov vložil tri roky

práce. Okrem toho si nová poisťo-
vňa „vypýtala“ investície za päť
a pol milióna eur. Na slovenské
pomery je pritom úplným uniká-
tom, že spoločnosť plánuje ex-
panziu aj za hranice. Zatiaľ hovo-
rí o Nemecku, Česku či Rakúsku.
V „druhej vlne“ by mohli prísť na
rad aj Poľsko, Maďarsko či Turec-
ko. O umiestnení riaditeľstva na
Slovensku pritom rozhodla „ideál-
na poloha Bratislavy“.

Investori z celej Európy
Podľa vzoru technologických start-
upov majú byť aj v prípade Novi-
su kľúčom k úspechu inovácie.
„Vyvinuli sme 25 inovácií umo-
žňujúcich nové riešenia a zapra-
covali ich do jedného poistno-fi-
nančného produktu – Novis uni-
verzálneho poistenia pre zdravý
a dlhý život,“ vysvetľuje Fatzi.

Poisťovňu v začiatkoch podpo-
ruje 15 investorov z celej Európy.
Až na dve výnimky, spoločnosti zo
Slovinska a z Anglicka, ide o fy-
zické osoby. Nefinancujú pritom
žiadny veľký podnik. Novis má

približne 20 zamestnancov a ne-
plánuje vytvárať ani vlastnú dis-
tribučnú sieť na Slovensku. „Na-
koniec to nie je ani lacnejšie, ani
efektívnejšie,“ hovorí Fatzi. Preto
sa rozhodol využiť služby nezá-
vislých finančných sprostredkova-
teľov.

Veľa o nich nevedia
Napriek tomu, že predstavitelia
Novisu hovoria, že už boli so
sprostredkovateľmi v kontakte, do
povedomia odborníkov sa zatiaľ

nezapísali. Ich vstup na trh a po-
tenciál ich produktu pre HN neve-
deli zhodnotiť dve významné
spoločnosti v biznise sprostredko-
vania finančných služieb – Part-
ners Group a Fincentrum. „Každý
nový hráč na trhu je však pozitív-
nym signálom. Zvyčajne prichádza
s novými nápadmi, riešeniami
a posúva daný segment vpred,“
všeobecne skonštatoval analytik
Fincentra Ján Porázik. Zaujímavé
je, že ani Slovenská asociácia pois-
ťovní o Novise veľa toho nevie.

„Dozvedela som sa o nich, ale len
z rozprávania. Neposielali nám
však žiadosť o členstvo. Nemám
preto dosť informácií, aby som sa
k spoločnosti vedela vyjadriť,“ po-
vedala HN generálna riaditeľka
asociácie Jozefína Žáková.

Ako však dodala, na pomery
v Európskej únii je trh so životný-
mi poistkami stále nenasýtený.
O „podpoistení“ Slovákov a pries-
tore na trhu pritom hovorí aj seni-
or manažér Marcel Kohút z Part-
ners Group.

Jakub Mendel
jakub.mendel@ecopress.sk
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Siegfried Fatzi začínal u nás s budovaním Wüstenrotu pred 15 rokmi. Teraz sa na Slovensko vracia s Novis Poisťovňou.  SNÍMKA: ARCHÍV HN 
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Vo firme má podľa posledných in-
formácií pracovať zhruba dvadsať
zamestnancov. Približne osemde-
siat dostalo v lete tohto roku vý-
povede a niekoľko odišlo ešte pred
tým kvôli tomu, že Adato od feb-
ruára meškala s vyplácaním
miezd. 

Posledné dianie však ukazuje na
to, že by sa niektorí bývalí pra-
covníci mohli do svojej práce vrá-
tiť. „Návrh reštrukturalizačného
plánu sa bude predkladať v ho-
rizonte troch až piatich mesia-
cov,“ pokračuje reštrukturalizačný
správca Miroslav Duračinský,
komplementár Slovenskej správ-
covskej a reštrukturalizačnej. Po-
dľa plánu a toho, či ho veritelia
schvália, bude závisieť aj to, aké
zákazky si bude môcť firma dovo-
liť realizovať.

Veriteľov reštrukturalizácia
neteší
Ešte v roku 2010 firma vybudova-
la novú výrobnú halu v priemy-
selnom parku Levice – Géňa. Po-
tom ich však dobehli dlhy. Najmä
tie z Česka. Po krachu Moravia
Energo miliardára Tomáša Chre-

neka, ktorá im nezaplatila 200 mi-
liónov českých korún (7,2 milió-
na eur), levickí strojári nedokáza-
li zaplatiť svojich dodávateľov ma-
teriálu a spolupracovníkov. 

Za subdodávateľské práce ne-
dostala od Adata zaplatené naprí-
klad firma Gascontrol z Havířova.
Výšku dlhu nešpecifikovala, pre-
zradila iba, že ide o milióny čes-
kých eur. „Dlžník vôbec nereagu-
je. Naša dodávka diela bola usku-
točnená riadne a včas,“ konštatuje

hovorkyňa firmy Jana Dronská.
Ako pokračuje, Adato  kontakto-
vali viackrát, avšak bez úspechu.
Z dlhu stále neubudla žiadna su-
ma. Informácie o ochrane Adata
súdmi bola pre Severomoravanov
novinkou a nepotešila ich.

Majú šancu na oživenie
Ďalší veritelia sa k našim otázkam
nevyjadrili. Milióny eur dlhuje
Adato okrem zdravotných pois-
ťovní, Sociálnej poisťovne, najmä
prostějovskej firme Pozemstva, le-
vickej Liv Elektra či bratislavskej
spoločnosti R-Tool. 

Po oslobodení od ich pohľadá-
vok by sa však levická firma moh-
la oživiť. Energetické strojárstvo
totiž podľa analytika Cyrrusu
Jiřího Šimaru chytá druhý dych.
„Napriek tomu, že európsky ener-
getický sektor je vo výraznom útl-
me, segment obnoviteľných zdro-
jov zažíva obrovský boom,“ hovo-
rí Šimara. Podľa neho sa preto darí
mnohým firmám, ktoré vyrábajú
napríklad plechové dielce pre
veterné elektrárne, alebo stavajú
bioelektrárne. „Viac ako 70 per-
cent novovzniknutých európskych
elektrární využíva obnoviteľné
zdroje energie,“ dodal Jiří Šimara. 

Tomáš Lemešani

Firmu položil miliardár...

Dá sa povedať, že
Novis je startup.
Keď človek nepatrí
do koncernu,
otvárajú sa mu
úplne iné možnosti. 

Siegfried Fatzi

“

Chronológia
2010 – Adato pracuje na
stavbe elektrárne
v Prostějove pre Moravia
Energo.

2010 – Moravia Energo
krachuje, Adatu nevyplatila
viac ako sedem miliónov eur
a Adato preto nevyplatilo
spolupracovníkov.

August 2013 – Veritelia
posielajú Adato do konkurzu. 

September 2013 – Adato
obmieňa vedenie, konkurz
súdy prerušujú.

December 2013 – Okresný
súd v Nitre povoľuje
reštrukturalizáciu Adata.

Bratislava – Keď som ochorela, hodiny
som strávila hľadaním možnosti, ako sa
vyliečiť. Potom som zistila, že môžem
pomôcť aj druhým. Toto sú slová Ivanny
Čandovej, majiteľky firmy Glandula Mys-

tery, ktorá včera získala titul v ankete
Podnikateľka Slovenska 2013, ktorú or-
ganizuje NADSME a kde sú HN hlavným
mediálnym partnerom. Čandová pred
piatimi rokmi vyvinula výživový doplnok

Olejovita, ktorý pomáha ľuďom, ktorí
majú problém so štítnou žľazou. Ako
tento biznis nápad vznikal a ktoré ďalšie
podnikateľky boli ocenené, dočítate sa
zajtra v HN. SNÍMKA: HN/PAVOL FUNTÁL 

Slovensko pozná svoju podnikateľku roka

Rozbiehal
Wüstenrot.
A spúšťa novú
poisťovňu
FINANČNÍCTVO l Rakúšan Siegfried Fatzi
na Slovensku opäť štartuje poisťovací
biznis. Chce preraziť aj za hranicami.


